

## Hälsa- och sjukvårdsnämnden den 9 februari 2022

Hälsa- och sjukvårdsnämnden beslutade bland annat att Gotland ska ansluta till ett projekt för organiserad prostatacancer-testning. Gotland ska också delta i ett pågående projekt som har som mål att utrota livmoderhalscancer i Sverige. Nämnden antog verksamhetsberättelsen för 2021, som präglas av ännu ett år med coronapandemi.

### Ansträngt läge inom hälsa- och sjukvården och tandvården

Hälsa- och sjukvårdsdirektör Marie Loob informerade nämnden om att det generellt är bemanningssvårigheter inom hela förvaltningen. Det handlar framför allt om medarbetare som är sjuka eller hemma med sjukt barn. Ny samverkansstruktur är fastställd i förvaltningen. Ritningar för havspaviljonger på lasarettet är samverkade inför bygglovsansökan.

### Visby lasarett har gått ner från förstärkningsläge till stabläge

Sjukhuset gick den 2 februari gick upp i förstärkningsläge men gick idag ner till stabläge igen. Bemanningssituationen är något förbättrad och vårdplatsläget är relativt stabilt. Läget bedöms dock på det stora hela fortsatt vara skört och sjukhusledningen följer utvecklingen dagligen och tar löpande ställning till eventuella åtgärder.

### Verksamhetsberättelse 2021 – ytterligare ett år med pandemi

Hälsa- och sjukvårdsnämnden fastställer verksamhetsberättelse 2021. Förvaltningen konstaterar att verksamhetsberättelsen sammanfattar ytterligare ett år präglad av coronapandemin. Det ekonomiska resultatet för 2021 är plus 13,7 miljoner. Överskottet beror till stor del på ersättningar och bidrag till hälsa- och sjukvården till följd av pandemin.

### Sammanfattning av väsentliga händelser, ett axplock:

- Pandemin har präglad ytterligare ett år i hälsa- och sjukvården. Tidvis har det varit hög belastning och allt från bemanning till prioriteringar har påverkats av pandemin.
- Under hela året har även arbetet med vaccinering pågått. Vaccinationsviljan har varit hög på Gotland och vid årsskiftet hade 35,6 procent fått sin tredje dos.
- Pandemin och de restriktioner som följt med den ledde till en ovanligt tuff sommar för hälsa- och sjukvården. Många besökare, och ett stort vårdbehov samtidigt som behovet av att arbeta i parallella patientflöden och utmaningar med att klara bemanningen, gjorde att sommaren upplevdes som den mest ansträngda någonsin.
- Efter sommaren drog sedan en tidig säsong för RS-virus, och andra säsongsvirus igång som ledde till ökat tryck på framför allt barnavdelningen under hösten. Att så många barn drabbats har även lett till mycket VAB för den egna personalen, vilket varit utmanande bemanningsmässigt.
- Under våren tog regionen över 1177 Vårdguiden på telefon, som nu bemannas från Visby från morgon till kväll, för att under natten få uppbackning av regionerna Västmanland och Sörmland. Beslut har fattats i fråga om tillfälliga paviljonger som ska lösa lokalbristen, och främst möjliggöra utökade lokaler för akutmottagningen.
- Under sensommaren blev det också klart att Ambulans Samariten AB tar över ambulanssjukvården från och med den 1 maj 2022.
- Året har förutom pandemin präglats av omställningen mot god och nära vård, med ett fullmäktigebeslut om målbild och färdplan, samt att inom ramen för en större förändringsresa så har beslut tagits om en förändrad organisation framförallt sjukhuset som gäller från och med 2022.

## Testverksamhet prostatacancerscreening

Hälsa- och sjukvårdsnämnden ställer sig bakom att Region Gotland deltar i det planerade projektet för organiserad prostatacancer-testning.

Chefläkare Thomas Kunze gav en muntlig redogörelse i nämnden. Screening för prostatacancer har de senaste åren varit omdebatterad och inte införd. Detta på grund av svagheter när det gäller blodprovet prostataspecifikt antigen (PSA) förutsättningar att ensamt identifiera allvarlig behandlingskrävande prostatacancer.

En utredning med kompletterande diagnostik har utvecklats nationellt, så kallad organiserad prostatacancer-testning (OPT), vilket innefattar undersökning med magnetkamera. Sjukvårdsregionalt tillsammans med Region Stockholm planeras ett pilotprojekt med preliminär start under våren med ett begränsat antal patienter för att testa en planerad modell inför ett eventuellt framtida införande av en fullständig OPT i regionen.

## Projekt livmoderhalscancerscreening

Hälsa- och sjukvårdsnämnden beslutade att delta i ett pågående projekt i syfte att utrota livmoderhalscancer, inom ramen för en forskningsstudie, och att hälsa- och sjukvården ska ansluta sig till ett generiskt kallelsesystem för livmoderhalscancerscreening.

Chefläkare Thomas Kunze gav en muntlig redogörelse i nämnden. Region Stockholm och Region Gotland har sedan tidigare fattat beslut om både pilot i maj 2021 och storskaligt genomförande av projektet för att utrota livmoderhalscancer under hösten samma år. Projektet omfattar kvinnor födda 1994-1998. Region Gotland avser att ansluta sig till ett framtida generiskt kallelsesystem för livmoderhalscancer genom Regionalt Cancercentrum Stockholm-Gotland (RCC) som idag administrerar regionens kallelsesystem för cancerscreening.

## Långsiktig investeringsplan 2023-2032

Yvonne Skovshoved, beställarchef, informerar om investeringsplan 2023-2032. Planen är utgångspunkten för nämndens förslag till prioriteringar i strategisk plan och budget och ska beskriva större behov av investeringar inklusive en grov kostnadsbedömning för de kommande 10 åren. Den ska utgå ifrån volymförändringar, befolknings-prognoser och andra förändringar. Hälsa- och sjukvårdsnämnden godkänner planen och skickar den vidare till regionstyrelsen.

[Länk till HSN kallelse och handlingar >>](#)

## Vill du veta mer kontakta gärna:

Mats-Ola Rödén, nämndordförande (L)  
E-post [mats-ola.roden01@gotland.se](mailto:mats-ola.roden01@gotland.se), Mobil 0704-47 91 47